
 
R O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   LIPOVĂȚ 
C O N S I L I U L    L O C A L    

Cod poştal - 737335 –  Telefon/fax : 0235/345740 , E– mail : primarialipovat@yahoo.co.uk 
  
       

HOTĂRÂREA NR. 25   /2017  
cu privire la rectificarea I a  bugetului Consiliul local 

        Lipovăţ, etapa  mai 2017 
 

                    
                    Consiliul local al comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui; 
         Având în vedere prevederile Legii nr. 6/2017 publicata in Monitorul Oficial nr. 
127/17.02.2017, cu privire la bugetul de stat pe anul 2017 și prevederile Legii nr. 273/2006 
privind Finanţele Publice modificată și completată,      

        În temeiul prevederilor art.36, alin.4, litera”a” şi a art.45 din Legea nr. 215/2001 
privind Administraţia publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare ; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

Art.1 – Obiectul prezentei hotărâri îl constituie finantarea unor obiective de interes 
local la nivelul comunei noastre. 

Art.2 – In structura  bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2017   se aproba 
urmatoarele influente: 
 La partea de venituri se suplimenteaza  bugetul local cu suma de  + 17.000 lei din 
care : 
                   I. Secțiune de funcționare                                                          + 17.000 lei din care: 
               1. Impozitul pe terenul din extravilan                                                          + 10.000 lei; 
               2. Impozitul pe mijloacele de transport pers. fizice                                       + 3.000 lei; 
               3. Donații și sponsorizări                                                                               + 4.000 lei. 
  
                La partea de cheltuieli se suplimenteaza bugetul local cu suma de + 17.000 lei după 
cum urmează:  

-  Cap. 51.02.01.03 – Administratie, titlul II Bunuri si servicii                +4.000 lei,                
din care: 

      * art. 20.01.04 – Apă, canal și salubritate                                                 +2.000 lei; 
      * art. 20.05.30 – Alte obiecte de inventar                                                +2.000 lei. 
-  Cap. 61.02.05 – Protectie civila, titlul II Bunuri si servicii                         +7.000 lei, 
   din care: 
      * art. 20.06.01 – Deplasări                                                                       + 1.000 lei;  
      * art. 20.13 – Pregătire profesională                                                        + 3.000 lei; 
      * art. 20.30.30 – Alte chel. cu bunuri si servicii                                      + 3.000 lei. 
-  Cap. 67.03.07 – Camin cultural, titlul II Bunuri si servicii                        +4.000 lei; 
   * art. 20.30.30 – Alte chel. cu bunuri si servicii                                          +4.000 lei. 
-  Cap. 68.15.01 – Ajutor social                                                                      +2.000 lei; 
   *  art. 57.02.01– Ajutoare sociale in numerar- ajutoare de urgență            +2.000 lei, 

necesar pentru plata sumelor ce se vor acorda persoanelor vârstnice care împlinesc 50 de ani de 
căsătorie sărbătoriți cu ocazia evenimentului « Ziua Satului Lipovăț ediția a XI - a». 



 
                  Art.3 – Din sumele prevazute la capitolul 67.03.07 Camin cultural, art. 20.30.30 – 
Alte cheltuieli cu bunuri și servicii atât din cele suplimentate prin prezenta hotărâre cât și din 
disponibilul existent se vor finanța activități social – culturale dedicate sărbătoririi 
evenimentului « Ziua Satului Lipovăț ediția a XI - a » în limita sumei de 30.000 lei.  
                   
               Sinteza modificarii bugetului local se prezinta in anexa nr.1. 
      
 
 
                 LIPOVĂŢ,  18 mai  2017 
 
 
 

Preşedinte de şedinţă,     Contrasemneaza, 
Consilier:                                                    Secretarul comunei 

           Dohotariu Gheorghiță________                             Todiraşcu Ionela Mihaela_____ 


